

Prenumerata roczna

wynosi:

w Polsce 10 złotych
za granicą 20 „
w Ameryce 3 dolary
(Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

Naczelnny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Naczelnny Redaktor: Poseł Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków, Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ogólniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisano do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 1286. — Lwów, ul. Łozińskiego L. 6. — Tel. 2-44.

Dlaczego?

Na warsztacie sejmowym znajdują się dwie sprawy wielkiej doniosłości dla społeczeństwa i państwa, a to: budżet i rewizja Konstytucji.

Jak wiadomo, rząd przekroczył budżet zeszłoroczny o przeszło 560 milionów złotych.

Z reguły nie może rząd przekraczać budżetu przez ciała parlamentarne uchwalonego, gdy zaś wyjątkowe okoliczności zmuszą go do przekroczenia, jest obowiązkiem rządu przedłożyć parlamentowi dodatkowy budżet do zatwierdzenia. Rząd nasz nie uznał za potrzebne przyjść z dodatkowym budżetem przed Sejm — dlaczego? próżno pyta o to Sejm i społeczeństwo. Na komisji budżetowej oświadczył marszałek Rataj, że jeśli rząd nie przedłoży dodatkowego przedłożenia, w takim razie Klub znajdzie się w tej tragicznej sytuacji, że będzie zmuszony głosować przeciwko budżetowi.

Prasa sanacyjna wzmiała ów zwrot o tragicznej sytuacji, ale głupcom i bliźniom wiele się wybaczają.

Klub Piasta stoi na stanowisku, że budżet uchwała się państwu, nie rządowi, że tenże jest koniecznością państwową, z drugiej strony pamiętać jednak należy, że uchwalanie budżetu i kontrola nad wykonaniem tegoż jest najistotniejszym uprawnieniem Sejmu, skoro to uprawnienie staje się fikcją, cała praca nad budżetem i cały Sejm stają się fikcją, „urojoną rzeczywistością“, która ustąpić winna „rzeczywistej rzeczywistości“.

W sprawie rewizji Konstytucji jest więcej dlaczego? — na które ogół — jak dotąd — daremnie czeka na odpowiedź.

Dlaczego rząd marsz. Piłsudskiego zaraz po przewrocie nie przystąpił do gruntownej rewizji, skoro większość Sejmu z ósemki i Piasta złożona pragnęła rewizji, a lewica, która przewrót poparła, byłaby musiała na ową zgodzić się.

Skoro nie przystąpiono do rewizji w poprzednim Sejmie, dlaczego podczas wyborów zwalczano te ugrupowania polityczne, które są za rewizją w kierunku wzmocnienia władzy wykonawczej, a udzielano poparcia tym partjom, co do których z góry się wiedziało, że na taką rewizję nie pójdą, a dziś istotnie przez usta Dąbskiego oświadcza, że nie przystąpią do rewizji, bo dla nich rewizja Konstytucji, to zniesienie Senatu, uchylenie koncordatu, wybór urzędników przez ludność, a takiej rewizji Sejm obecny nie przeprowadzi.

Wreszcie trzecie dlaczego? — a w szczególności dlaczego to Be-Be tak broni się przed ogłoszeniem swego projektu rewizji, dlaczego przez usta prof. Makowskiego projektu takie i wogóle programy, uznano za bicie w pusty bęben, za demagogię, nieomal za zbrodnię przeciwko państwu?

Co znaczy ten brak odpowiedzi na powyższe pytania, nie wiadomo — różnie domyśleć się można.

O ile w braku odpowiedzi kryłaby się za powieść nowego zamachu, o który coraz głośniej wolał poseł jedynkowy Mackiewicz i różni domo-

rośli monarchiści i faszyci, dla chłopów brak trybuny parlamentarnej równa się zakneblowaniu im ust.

Trybuna sejmowa bowiem jest temi ustami, przez które szerokie masy społeczeństwa mogą wypowiadać swoje żale i bóle, pragnienia i żądania, a w konsekwencji realizować swoje postulaty i prawa.

JAN BRODACKI.

WŁODZIMIERZ OGONCZYK GODZISZEWSKI.

Gromniczna.

Noc głęboka... śniegu morze białe dokoła...
Wilki zgłodniałe po polach wyją złowrogo,
Skradają się chyłkiem w uśpione ufnie sioła;
Zębami dzwonią — za łupem włóczą się drogą!

Z przerażenia strachem budzi się polska wioska:
Krzyk, lament, łzy, wrzawa, — dzieci słychać
[wołania...]

Wtem opodal zagrody staje: Matka Boska
I płonącą gromnicą swą wilki odgania!

I dziś wilków stada groźnie Polskę zalały,
W naród niedoli grom wali!... Pod pieczę czyją
Schroni się piekłem nędzy, trapiiony lud cały?

Kiedy zewsząd wróg z drapieżną sięga szyją,
A ból nieszczęścia — by fale biją o skały —
W Tobie nadzieja jedyna, Gromnic Marjo!

W sprawie zaległych rent niemieckich.

Z powodu licznych zapytań tzw. rencistów niemieckich, t. j. robotników rolnych i innych, którzy doznali nieszczęśliwych wypadków przy pracy w Niemczech, lub w razie śmierci z powodu wypadku pozostałych po nich rodzin, wywołanych na podstawie informacji otrzymanej w Ministerstwie pracy i opieki społecznej, jak następuje:

Wedle umowy zawartej z rządem niemieckim obowiązane są Niemcy wypłacać renty czyto samym poszkodowanym robotnikom, czyto ich rodzinom dopiero od 1 stycznia 1928 r. i to w pełnej przyznanej przez niemieckie urzędy ubezpieczeń lub sądy ubezpieczeniowe wysokości.

Z tych rent potrąca rząd polski zaliczki, wypłacane przez polską ubezpieczalnię w Poznaniu w latach 1927 i 1928.

Za czas przed 1 stycznia 1928 czyli za lata 1927 i poprzednie Niemcy nie wypłacają zaległych rent, nie płaci też rząd polski, który tylko zastępco za Niemcy płacił zaliczki wtedy, gdy Niemcy jeszcze nie płaciły, bo nie było jeszcze umowy z Polską.

Odebranie 1000 koncesji.

Ciągająca się od kilku lat sprawa rewizji koncesji monopolowych (restauracje, sklepy tytoniowe, składy wódek itp.) ma być wkrótce wyjaśniona. Według oświadczeń dyrektora departamentu w ministerstwie skarbu p. Krabelskiego, wymówione koncesje w liczbie 1.000 nie będą już stanowczo prulongowane, a ostateczny termin likwidacji przedsiębiorstw, prowadzonych przez dotychczasowych koncesjonariuszów kończy się dnia 1 lipca b. r.

O rewizję Konstytucji.

Przemówienie (w streszczeniu) posła Dra Władysława Kiernika wygłoszone imieniem klubu P. S. L. „Piast“ na posiedzeniu Sejmu w dniu 22 stycznia 1929 r.

STANOWISKO P. S. L. „PIAST“.

Wysoki Sejmie! Stanowisko P. S. L. „Piast“ w sprawie naprawy konstytucji jest dawno ustalone i szczerze. Przypomnę, że na długo przed wypadkami majowymi stronnictwo nasze zdawało sobie sprawę z potrzeby i konieczności naprawy wad naszego ustroju. Rezolucje, jakie zapadły w grudniu 1924 r. na naszym kongresie, wskazywały kierunek, w jakim zdaniem naszym trzeba tej naprawy dokonać. Również w programie naszym, uchwalonym na kongresie listopadowym w roku 1926 sprawie tej poświęciliśmy zasadnicze postanowienia, a mianowicie stwierdziliśmy, że „celem uzdrowienia ustroju parlamentarnego, zapewnienia opartej na nim władzy wykonawczej, należytej siły i trwałości, jasnego rozdziału kompetencji władzy ustawodawczej i wykonawczej, oraz zgodnego ich współdziałania, przy należytej kontroli parlamentu nad działalnością rządu, — P. S. L. „Piast“ domagać się będzie przeprowadzenia odpowiednich zmian konstytucji i uchwalenia takiej ordynacji wyborczej, która gwarantowała, że Sejm będzie wyrazem woli większości narodu polskiego, usprawiedliwiała pracę ustawodawczą oraz wytworzyła silniejszą odpowiedzialność posłów wobec państwa i ludności“.

Powiedzieliśmy jednak równocześnie w naszym programie, że „państwo nowożytne, zwłaszcza znajdujące się w tem położeniu geograficznym i politycznym, co Polska, może być pewnie swojej niepodległości i swego bezpieczeństwa wtedy tylko, jeżeli ogół obywateli będzie nad ich utrwaleniem współpracował i poczuwał się do odpowiedzialności za nie“.

Wobec tego P. S. L. „Piast“ będzie bronił nieugięcie ustroju demokratyczno-parlamentarnego, uważając równocześnie, iż tylko ten ustrój zapewni ludowi wielkiemu należyty wpływ na losy państwa i obronę żywotnych interesów wsi“.

To stanowisko zostało następnie przez nas uwidocznione we wnioskach zgłoszonych przez nas w Sejmie

w czerwcu 1926 roku przy sposobności obrad nad częściową zmianą konstytucji. W dalszym ciągu władze i organy naszego stronnictwa zajmują się tą sprawą, a niedawnie, jak we wrześniu 1928 r. naczelne władze P. S. L. „Piast“ powzięły w tym względzie postanowienia idące zupełnie w kierunku wskazanej tylko co linii naszego programu.

Muszę zauważyć z przykrością, że w obecnych warunkach widocznie czasem jest niebezpieczeństwo mówić nawet o Konstytucji, skoro rezolucja Zarządu Głównego naszego stronnictwa z września 1928 r. niegła konfiskacie! Przeczytam tę rezolucję, aby Wysoki Sejm zdał sobie sprawę, czy w rezolucji tej zachodzą momenty niebezpieczne dla państwa:

„Zarząd Główny P. S. L. „Piast“, stojąc na stanowisku, zajętem przez klub P. S. L. w uchwale z dnia 16 sierpnia bież. roku i zgodnie z programem stronnictwa, co do naprawy ustroju państwowego, uważa, że zmiana Konstytucji nie powinna być zastosowaną do przejściowej sytuacji, lecz powinna służyć istotnej sprawie ustroju przez zapewnienie trwałości rządów, pełnej kontroli tychże przez przedstawicielstwo narodowe i uzdrowienie parlamentu, przedewszystkiem przez zmianę ordynacji wyborczej w myśl dawnych żądań P. S. L. „Piasta“, nie naruszającą praw politycznych mas ludowych“.

Nie wiem, w czem prokurator, czy władze bezpieczeństwa dopatrzyły się tu czy to znieważenia władzy, czy niebezpieczeństwa dla całości Państwa, że uważały za swój obowiązek rezolucję tę skonfiskować.

WNIOSKI KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ. — CZY SEJM „PRZYSTĘPUJE“, CZY DOPIERO „PRZYSTĄPI“ DO REWIZJI KONSTYTUCJI?

Jeżeli jednak nasze stanowisko jest zupełnie jasne i zdaje się nie wymagające bliższego uzasadnienia, to musimy powiedzieć, że wnioski Komisji Konstytucyjnej w sprawie rewizji Konstytucji, nie napawają nas zbyt wielką nadzieją co do możliwości załatwienia tej ważnej dla Państwa sprawy. Zamiast projektu czy to Rządu

Kupuj tylko polską porcelanę ze znakiem „Cmielów“!

Najgorsi wrogowie rządu.

Jak wiadomo do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych odesłało Województwo krakowskie szereg wniosków zmieniające granice powiatów.

O tych zmianach i zamiarach tak pisze „Ilustr. Kurjer codzienny“ w numerze 5:

„Od 10 lat dzielnica małopolska jest zaniedbywaną i krzywdzoną. Zrujnowano Małopolskę przy przemianie korony na markę, zabrano nam nasze banki krajowe, nasze banki miejskie i budowlane, które w świetny sposób się rozwijały, podnosząc nas stopniowo z owej „nędzy powojennej“.

— A cóż zrobiono z naszym samorządem? Całe państwo otrzymało samorząd (mniejsza o to w tej chwili, czy na dobrych podstawach), tylko Małopolska, która miała za sobą jż przed wojną 60 lat samorządu, została go pozbawiona. Nie dawniej jak przed rokiem zabrano nam Wydział samorządowy, pełniący funkcję dawnego Wydziału Krajowego. Nasz samorząd powiatowy wisi w powietrzu, a raczej wiszą już tylko jego szczątki, nasz samorząd gminny został wprawdzie częściowo przywrócony do życia, ale w formie, która nie odpowiada stosunkom i nie daje mu możliwości rozwoju.

Zniesiono Wydział samorządowy — i cóż na to miejsce dano? Nic! Stworzono próżnię. Niszczy się resztę samorządu powiatowego i nic nie daje się na to miejsce. Wszędzie indziej istnieją sejmiki powiatowe, które mają wielkie budżety, mogą pracować. Nas w Małopolsce pozbawia się tego i potem — dziwi się, że „powiaty małopolskie nie wydobyły się jeszcze z okresu powojennej nędzy!“

Ale czyż na Boga w tem wina? Ludności, czy czynników, które o ludność dbać winny, a więc Sejmu, który przez tyle lat sprawy samorządu w Małopolsce nie regulował i rządu, który niszczy resztki tego samorządu

Ironją jest chyba twierdzenie, że „zmiany w granicach powiatu zostaną dokonane pod kątem podniesienia gospodarki samorządowej“. — Gospodarka samorządowa może się rozwinąć, gdy będzie samorząd, gdy przestanie się wreszcie Małopolskę traktować jako dzielnicę trzeciej klasy, na której żywym ciele wolno każdemu eksperymentować.

Łatwo jest zderzyć z kogoś uhranie i potem krzywić się, że nagiego czy obdartego nie można wpuszczać do salonu. Cała mądrość państwowa polega na tem, aby z żadnej dzielnicy takiego parjasa nie robić.

Rząd ma wielkie zadania przed sobą. Ma wykonywać program naprawy państwa. Tymczasem, gdy tyle jeszcze stoi, gdy — jak to powiedzieliśmy na wstępie — tyle rzeczy jest jeszcze nie wykonanych, w tylu nie ustalono nawet jeszcze programu, nagle ni z tego, ni z owego, zaczyna się eksperymentować w dziedzinie, która eksperymentów nie znosi, zaczyna się bawić w jakieś kreślenie mapy, djabli wiedzą komu i po co potrzebne. Autorzy takich projektów i ci, którzy projektów takich słuchają, są najgorszymi wrogami rządu. Należy więc copędzej zawrócić ze złej drogi, należy dać spokój dziwnym pomysłom, które można chyba tylko tem tłómaczyć, że ktoś nie mogąc się zdobyć na pracę zasadniczą, programową, naprawdę konieczną, chce w ten sposób wykazać najwyższym czynnikom państwowym, że — pracuje.

Przypominają się słowa wywiadu marsz. Piłsudskiego o lokomotywie, którą przyczepia się do igły i o zmarnowanej tą drogą energii. A w wypadku, o którym mówiliśmy, nietylko marnuje się energję gdzieindziej potrzebną, ale też dymem lokomotywy zatrzuwa się atmosferę.

Łatwiej podać wielkim rolnikom, którzy sprzedają nadwyżki zboża, ziemniaków, czy paszy, ale chłop jeszcze i tego musi dokupić. Łatwiej także ubrać się i wyżywić urzędnikom, bo gdy artykuły zapotrzebowania drożeją, te i pensje się im podwyższa. Ale chłop niema na niczem żadnej podwyżki — bo chociażby raz do roku wychował jakiegoś wieprzaka, czy cielaka, to musi go sprzedać za bezcen, bo ten jedyny produkt, który jaki taki dochód może chłopu przynieść nie idzie w cenę wraz z innymi produktami w górę, ale jeszcze spada w cenę.

Ustawiczny wzrost podatków pośrednich, przy obniżaniu się cen produktów rolnych, są przeszkodą do rozbudowania się wsi, do rozwoju rolnictwa. A gdyby nadal takie stosunki potrwały, to wieś ani tych małych podatków nie będzie mogła płacić. Najwyższe władze polskie, rząd i Sejm, winny te sprawy, choć stopniowo normować, bo wśród ludu szerzy się niechęć i niewiara w przyszłość.

Jan Adamczyk.

Witosie ratuj!

Kiedy swego czasu Witos do deputacji urzędniczej, domagającej się podwyżki pensji, powiedział, że wie, iż jest źle, ale skarb państwa zastał w takim stanie, że na razie nie można przyjść z pomocą urzędnikom, że będzie jeszcze gorzej, wówczas krzyk straszny powstał, bij zabij na Witosie. Jego uczyli winowajcą za cudze winy. Puszczono w piśmi-dłach i na wiecach hasło, źle jest, bo w Polsce szuje i złodzieje rządzą.

Przewrotu majowego dokonano pod hasłem sznacji moralnej, do steru przyszli ludzie „czyści, ofiarni, patrioci“ — no i od tego czasu coraz więcej się poprawia wszystkim, „raj“ nastaje w Polsce. Jest na wsi bardzo dobrze, żyjemy jak w Ameryce, liczymy wciąż na dolary. Mamy rozmaite samochody, samoloty, omnibusy, którymi się przeważnie żędzi i im podobni rozbijają i drogi psują. Mamy już wychodki przy każdym domu, w niektórych powiatach podobno chłopci mają się tak dobrze, nie mają nic do roboty, że aż płoty bielą. Mamy dobre pieniądze, które nie dają się zepchać dolarowi — ale dwa lata temu metr drzewa kosztował 20 przeszło złotych, a dzisiaj 60 zł., metr desek kosztował 40 kilka złotych, dzisiaj 125 zł., buty kosztowały 20 i 30 złotych, dzisiaj 60 i 70 złotych. Wszystko poszło w górę, co chłop musi kupić. A chłopskie artykuły, czy też tak poszły w górę? Zobaczmy! Krowa, która kosztowała dwa lata temu 600 do 700 zł., dziś kosztuje 250 do 300 złotych, a o nierogaciznie to nawet niema co pisać. Ciężary podatkowe, które mają nadzieję, to są te „kwiateczki“, którymi obdarował chłopca Bojko i jego towarzysze. Tak to wygląda ten chłopski „raj“. Toteż okłamani chłopci widząc, dokąd ich prowadzą, zawracają z błędnej drogi wołając: Witosie ratuj! Tak, jak wołano w roku 1920 i nie zawiedziono się, tak mamy nadzieję, że i dzisiaj zgromadzeni pod zielonym sztandarem „Piasta“, wybrniemy z trzęsawiska na twardej gościniec, który nas zawiedzie do potężnego państwa i dobrobytu wsi.

Antoni Siekierski.

Co chłopca gnębi?

Sanacyjne gazety z „Il. Kurjerem czerwonym“ na czele, głoszą niestrudzenie i wmawiają w swych czytelników, że chłopci nie płacą żadnych podatków.

Jest to fałsz oczywisty, bo przecież powszechnie wiadomo, że chłopci płacą podatki bezpośrednio na rzecz państwa i samorządów, które w sumie tworzą znaczne obciążenie, a ponieważ nie są skomasowane, lecz w różnych terminach niedogodnych dla chłopca ściągane, dają się chłopcom we znaki.

Mówiąc o podatkach, obciążających chłopów, zapominamy o podatkach pośrednich, które gnębią wieś, gorzej od podatków bezpośrednich i doprowadziły dziś chłopca i wieś do nędzy i do ruiny.

Nie znający stosunków, napewno powiedzą: „to zmyślenie, bo gdzieżby ta do kroćset djabłów chłopci takie podatki płacili, że ażby się zrujnowali. Komuż ten podatek płacą i kto od nich odbiera?“ Otóż oglądnijmy się wstecz, o jakie 6 czy 8 lat, już

od chwili, jak Polska powstała — jakie ceny mieliśmy na wszystkie artykuły, bez których wieś się nie obejdzie, jak żelazo, maszyny rolnicze, nawozy sztuczne, skóry, płótna, czego wieś jest największym nabywcą — a jakie ceny są dzisiaj? Ile razy ceny te przez czas istnienia naszego państwa skakały i jak wysoko w górę? — tak w parze podskakiwał i ten niepoliczony podatek na wsi.

Wiadomem jest, że ustawowym podatkiem najwięcej obciążonym jest przemysł; ale wiadomo także być powinno, że ile razy podatek przemysłowy podnoszono, tyle razy artykuły przemysłowe drożały; a więc przemysłowcy wysokie podatki odbijają na swych nabywcach. Podobnie dzieje się przy podwyżkach płac robotników i t. d. — na wszystko łożyc muszą nabywcy, a największe zapotrzebowanie artykułów tych jest na wsi i przeważnie nabywcami tymi są chłopci.

Oddziały nasze sypnęły pierwszą salwą strzałów, a z rowów naraz odezwał się straszliwy rechot karabinów maszynowych. Obsypano nas gradem kul i granatów ręcznych, bo bolszewicy czekali na atak i byli nań przygotowani...

Urza! — Padł okrzyk z rowów i zanim głos ten doleciał nas, bolszewicy już się wżarli w nasze szeregi.

— Prać!

— Bić!

Chwile te trudno opisać. Słowa musiałyby być piorunami, grzmotami, trzęsieniem ziemi, jękiem i krzykiem. Rąbano, sieczono i bito kolhami, bo na strzały już brakło czasu. Zdawało się, że piekło czeluści swe otwarło, z których dobyła się cała czerecha szaleńców.

Trzymałem karabin za lufę i wywijałem nim na prawo i lewo, jakgdybym się od much odpędzał. Czuję, że nogi drżą podemną z zmęczenia i z wilo-łoku tego piekła. W tem uczułem silne uderzenie w pierś, świat się cały w mych oczach najwyraźniej zakreślił i już dalej nie wiedziałem co się dzieje, bo ciemna noc mnie otoczyła...

Obudziłem się na wozie. Leżałem, jak kłoda i nie mnie nie obchodziło Mogli mnie krajać, bić, męczyć, byłbym ani jęku z siebie nie wydobył. Jakaś dziwna upatja mię ogarnęła. Całe ciało było jakby zdętwiałe.

Chciałem przemówić do woźnicy, który mię wioził, ale czułem silny ból w piersiach. Nie mogłem

KS. MICHAŁ MILEWSKI

Ochotnicy.

Pod tym tytułem wydał Ks. Michał Milewski książeczkę, poświęconą tym, którzy swe życie złożyli na ołtarzu Wiary i Ojczyzny. Zamiast oceny, przytaczamy wyjątek z tego przepiękne opowiadania. — Redakcja.

Po rozkazie dziennym i modlitwach wieczornych ułożyłem się do snu na bardzo podejrzanym słońcu pod ścianą. Sen rychło zamknął mi powieki.

Przez cały następny tydzień chodziliśmy na ćwiczenia. Uczono nas już nie tylko chodzić, stać na baczność i salutować, ale nauczono jako tako wia- dać bronią. Po tygodniu wysłano nas w pole do służby frontowej. Nikogo z kolegów szkolnych nie widziałem po ostatnim spotkaniu się ze Stachem. Mimo to jednak czułem się dobrze, bo ze swymi towarzyszami broni żyłem się należycie. Wymarsz ze Lwowa nappełnił nas otuchą, że przecież i my się zdamy na coś, no i samo pozbycie się opieki p. sierżanta Świdra też miało swoją wartość. Śpiewaliśmy wesoło z bronią na ramieniu i choć niejednego z nas oblewał pot, mimo to sżliśmy wytrwale. Po polach wiatr unosił nasze kochane, a proste piosenki:

A za jego trud i znoje,

A za jego trud i znoje,

Wystrzelał mu dwa naboje

Wystrzelał mu dwa naboje.

Odpoczynki nasze były bardzo krótkie i prawie niewystarczające. Po spożyciu posiłku i po jakimś takim wyciągnięciu kości na wilgotnych, zroszonych polach, prowadzono nas dalej. Po kilku dniach marszu dolatywały nas odgłosy armat. Zbliżaliśmy się do wrogów. Na dłuższym postoju wydano nam naboje i nazajutrz mieliśmy ruszyć do ataku. Z odpoczynku nikt z nas nie korzystał. W czasie marszu wydawało się nam, że skoro on tylko się skończy, nie nas od snu nie powstrzyma. Okazało się jednak, że zbliżenie się do frontu i jutrzejszy nasz atak jest ważną przeszkodą snu. Nad ranem szmer powstał wśród czuwających ochotników. Na spienionym koniu przycwałował do nas porucznik artylerji z rozkazem rozpoczęcia ataku. Armaty nasze umilkły od kilku godzin, bolszewicy sądzić więc musieli, że linja została przerwana, albo, żeśmy się cofnęli. Należało zatem sytuację wykorzystać i w czasie ich uspiętej czujności zaatakować.

Oficerowie nasi spełnili polecenie w kilkunastu minutach. Staliśmy wszyscy z bronią w rękę, gotowi na rozkaz. Niedługo mieliśmy czekać, bo oto wśród ciszy świtu rozległ się ochryply głos:

— Do ataku! Naprzód biegiem maarsz!

Ruszyliśmy pędem z miejsca, by zająć okopy bolszewickie. Pędziliśmy na śmierć lub życie. Nie jednemu biła ostatnia godzina życia. Na długim modlitwy polecenia się Bogu nie było czasu, ale w tem jednym westchnieniu wyslanem do Ciebie o Boże, widziałeś ile było serca, ile skarg na krzywdy!

Zjazd okręgowy P. S. L. „Piast“ w Rzeszowie.

W dniu 27 stycznia b. r. odbył się w Rzeszowie Zjazd okręgowy P. S. L. „Piast“. W obszernych salach Domu Ludowego zebrali się delegaci z 34 powiatów, w skład okręgu wchodzących, którzy mimo zawieji śnieżnych, nie szczędząc ani czasu ani kosztów na podróż, przybyli, by wypowiedzieć swe poglądy na bieżące sprawy państwowe i sprawy polityki ludowej.

Z posłów wzięli udział w Zjeździe prezes Witos, Brodacki, Dr Kiernik, Krzciuk, Madejczyk i Pieniążek. Małopolskę wschodnią reprezentował ks. Józef Panaś.

Zjazd otwarł p. prezes Witos oddając przewodnictwo b. posłowi p. Gruszcze, który witając przybyłych, w krótkim przemówieniu scharakteryzował ogólną sytuację polityczną i gospodarczą.

Dwugodzinny referat polityczny i organizacyjny wygłosił prezes Witos. Nawiązując do przeszłości ruchu ludowego, zaznaczył, że Rzeszów odegrał w historii ruchu ludowego niepoślednią rolę. Stąd płynęła siła stronnictwa. Stąd też niestety szła zaraza moralna, która zatruwała ruch ludowy. Przypomniał, że na jednym z zjazdów, odbytych w Rzeszowie, pod przewodnictwem Stapińskiego, zwyciężyła maksyma Antonie Styły: „kiedy dają trzeba brać“. Trucizna ta, będąca wyrazem ordynarnego materializmu zachwiała czystością idei, ona powodowała rozłamy, niszczyła pracę, burzyła stronnictwo. Charakteryzując stosunki pomajowe wskazywał na niesłychany wzrost wpływów żydowskich, butę mniejszości narodowych, w każdej dziedzinie stała osłabianie rozbitego społeczeństwa polskiego. Upadek siły i wpływów polskich w Polsce, bierność i apatię z dnia na dzień się wzmagającą. Mimo, że jesteśmy wszyscy obywatelami równymi, to jednak tworzy się obywateli uprzywilejowanych i upośledzonych, gdy tylko obowiązki dają prawa, a nie przywileje. To tylko państwo może być silne, które opiera się na prawie i sprawiedliwości, które jest związane jak najsilniejszymi węzłami ze społeczeństwem. Przechodząc do budżetu, mówca charakteryzuje go jako wybitnie budżet biurokratyczny, konsumpcyjny. Stan polskości w Małopolsce wschodniej pogarsza się z dnia na dzień. Fala osadników wraca z powrotem do centralnych powiatów Polski. W dalszym ciągu referatu mówca omawia sprawy organizacyjne, stwierdzając na podstawie ścisłych danych, wzrost stronnictwa.

Po referacie Prezesa zerwała się burza oklasków. Smutny obraz stosunków panujących w Małopolsce wschodniej przedstawił ksiądz Józef Panaś.

W dyskusji nad referatami zabierali głos p. Kozakiewicz z Łańcuckiego, piętnując rozwydrzenie obszarników, a dla ilustracji przytaczając fakty, jakie miały miejsce w powiecie łańcuckim. P. Buda z Rzeszowskiego piętnuje obłudne postępowanie Pluty. P. Szpytna z Przeworskiego mówi na temat pracy wśród młodego pokolenia, zapewniając przytem prezesa Witos, że uświadomione włościanstwo twarde stać będzie pod sztandarem „Piasta“. P. Ziemiński ze Strzyżowskiego nawołuje, by pracą organizacyjną oprzeć na funduszu, składanym przez członków „Piasta“, w myśl hasła „sami sobie“. P. Bania z Dąbrowskiego przedstawia bankructwo metod socjalistycznych na wsi. P. Wojdanowski z Brzozowskiego przypomina jaki to szal ogarnął zwolenników sanacji po przewrocie; dziś wszyscy widzą, że skończyło się tylko na szumnych obietnicach. P. Cwynar z Prze-

worskiego domaga się rewizji ustawy o samorządach. P. Michno z Łańcuckiego i p. Zubek z Przeworskiego przemawiali na temat obniżenia wkładek asekuracyjnych i t. p. bolączek wsi. P. Martyka z Gorlickiego i p. Michałek z Brzeskiego przemawiali w sprawach ogólnych. Z posłów przemawiali Pieniążek i Madejczyk, a na zakończenie Dr Kiernik, który w sposób dosadny scharakteryzował stosunki na terenie Sejmu i stosunki wytworzone przez przewrót majowy.

Z przemówień wszystkich delegatów wiała gorąca troska o byt państwa i o przyszłość włościanstwa. Wszyscy delegaci podkreślali, że nastrój wybitnie opozycyjny w stosunku do obecnego rządu, spowodowany nadzwyczaj ciężkim położeniem i obawą przed nałożeniem nowych ciężarów podatkowych. Ogarnia wieś. Obrady miały przebieg spokojny, nastrój był podniosły, zdecydowanie opozycyjny. O godzinie 4 popołudniu, po jednomyślnym uchwaleniu rezolucyj, które zamieszczamy p. Bruno Gruszka, nawołując do zgodnej pracy, zamknął Zjazd.

REZOLUCJE:

I. Zjazd okręgowy przyjmuje do wiadomości sprawozdanie prezesa Witos, a solidaryzując się w zupełności z jego linią polityczną wyraża mu pełne wotum zaufania.

II. Zjazd okręgowy P. S. L. „Piast“ w Rzeszowie 27 stycznia 1929 roku, stwierdza, że niesłuchanie ciężkie położenie ludności wiejskiej nietylko się nie poprawia, ale przeciwnie wciąż ulega pogorszeniu. Prócz znanych już powszechnie przyczyn, jak rozdzielanie własności, przeludnienie, setki tys. nierejestrowanych i niepobierających zasiłków bezrobotnych, obecny katastrofalny spadek cen bydła i trzody, będących główną podstawą egzystencji małych rolników, różnorodne ciężary i daniny, zwłaszcza samorządowe, asekuracja przymusowa i t. d., wstrzymanie przez banki państwowe kredytów i bezwzględne ściąganie udzielonych kredytów, stał lichwa kredytowa, doprowadziły wieś do skrajnej nędzy i rozpacz.

III. Powyższe ciężkie położenie gospodarze wsi idzie w parze z pogarszającymi się z każdym dniem stosunkami tak w zakresie bezpieczeństwa mienia, a nawet życia, jakoteż w traktowaniu ludności przez władze.

1) Wobec tego Zjazd okręgowy wzywa klub P. S. L. „Piast“ do stanowczej walki w obronie praw politycznych, obywatelskich i gospodarczych mas włościańskich.

2) Zjazd okręgowy domaga się, by administracja państwowa była bezstronna i stała zdala od polityki.

3) Zjazd stwierdza, że żadna zmiana konstytucji nie doprowadzi do naprawy ustroju, jeżeli konstytucja nie będzie przez wszystkich, bez wyjątku, w państwie szanowaną i przestrzegana.

4) Zjazd oświadcza się za taką zmianą konstytucji, któraby zapewniała nietylko trwałość i siłę rządu, ale także powagę przedstawicielstwa narodowego, a przede wszystkim istotną kontrolę Sejmu nad działalnością rządu.

5) Zjazd wyraża przekonanie, że do uzdrowienia parlamentaryzmu konieczną jest zmiana ordynacji wyborczej, przez ograniczenie wybujałej proporcjonalności, utworzenie mniejszych okręgów wybor-

czych i głosowanie na osoby nie zaś na numery list, podniesienie wieku wyborczego na lat 24 dla czynnego, a na 30 dla biernego prawa wyborczego, atoli bez naruszenia praw politycznych ludności, a w szczególności przy zachowaniu równego, powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania.

6) Zjazd domaga się nowych ustaw samorządowych, wprowadzenia pełnego samorządu z wyborów ludności w gminie, powiecie i województwie, a usunięcia komisarzy i mianowanych ciał doradczych.

7) Zjazd domaga się ulepszenia, ułatwienia i potaniaenia kredytów długo i krótkoterminowych i zwalczania lichwy kredytowej.

8) Zjazd domaga się komasacji podatków i danin publicznych i samorządowych.

9) Zjazd domaga się większej opieki nad drobnym rolnictwem, ułatwienia wywozu, uregulowania stosunków celnych, zakazu wywozu otrąb i zakazu przywozu z zagranicy tłuszczów zwierzęcych, a to tem więcej, że od tego głównie zależy naprawa biernego obecnie bilansu handlowego.

10) Zjazd domaga się oszczędności w wydatkach państwowych i przeznaczenie większych sum w budżecie państwa na popieranie produkcji rolniczej, zwłaszcza na regulację rzek, budowę dróg, meljoracje i hodowlę zwierząt.

W sprawie polityki, co do mniejszości i kresów, oraz w sprawie zjednoczenia ludu, Zjazd przyjął odnośne rezolucje Rady Naczelnej.

IV. Zjazd wzywa posłów okręgu org. krakowskiego, by stosownie do uchwalonych rezolucyj, zajęli swe stanowisko w parlamencie.

Walne Zgromadzenie Ludow. Tow. Wydaw. „Piast“ w Krakowie,

Spółdzielni zareestr. z odpowiad. udziałami

odbędzie się

w poniedziałek, dnia 4 lutego 1929 roku o godz. 11 przed połud. w lokalu redakcji „Piasta“ w Krakowie, Mały Rynek L. 4.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji.
- 3) Udzielenie Dyrekcji absolutorjum za miniony okres administracyjny.
- 4) Wybór członków Rady Nadzorczej i Komisji rewizyjnej.
- 5) Wnioski i zapytania.

Zamknięcie rachunków i bilans za ubiegły okres można przeglądać wczajnie w biurze Administracji „Piasta“.

Zwraca się uwagę na końcowy ustęp par. 40 statutu wypracowanego.

Wincenty Witos.

prezes.

Nie liczba ale, organizacja daje siłę.

Partja komunistyczna stanowi 3 proc. ludności Rosji.

Według opublikowanej statystyki, partja komunistyczna powiększyła się w ciągu ubiegłego roku o 10 procent członków.

Jest to największy przyrost od chwili wybuchu rewolucji, t. j. jedenastu lat.

Partja komunistyczna liczy obecnie 1,418 000 członków, z której to liczby 18 procent, albo około 260.000 — jest płci żeńskiej. Z tego wynika, że członkowie partji komunistycznej stanowią trzy procent ogólnej liczby ludności dzisiejszej Rosji.

Dziewięćdziesiąt procent nowych członków stanowią robotnicy. To oznacza, iż rządy w partji, jak również w kraju przechodzą coraz bardziej w ręce robotników, stanowiących 15 procent ogólnej liczby mieszkańców.

Te trzy procent rządzi 97 proc. ludności, rządząc ogromnym państwem, dzięki organizacji i terrorowi.

Dachówka ETERNITOWA CZESKI

zawiadamiam kupujących, że mogę dostarczyć już każdą ilość dachówki Azbestowej Czeskiego wyrobu tak jak przed wojną dostarczałem, gwarancja 100 lat, wielkość płyt 40/40 centymetrów. Kredyt 6 miesięcy. 974

FIRMA TRĘBACZ, KARNIOWICE
Pocztą Trzebinia, Stacja Kol. Dulowa.

przemówić ani słowa. Wobec tego zaniechałem rozmowy. Musiałem być daleko od pola bitwy, bo ani żadnych jej śladów nie widziałem, ani strzałów nie było słychać.

Powieki zaczęły mi ciężyć i usnąłem.

Zajechaliśmy do jakiegoś spalonego przystanku kolejowego, gdzie stał amerykański pociąg sanitarny. Na noszach przeniesiono mnie do wagonu. Tam pokrzepiony winem i owocami, przyszedłem trochę do siebie. Dowiedziałem się, że z pola zwożą rannych i pociąg ten za trzy godziny wyjedzie z nami do Warszawy. W stocznej bitwie wojska polskie, mimo licznych ofiar odniosły walne zwycięstwo.

Wagony były zapełnione rannymi, a jęki nie dawały spokoju. Słowo „jęk“ był dla mnie dotychczas słowem o niebardzo jasnym pojęciu. Tu dopiero dowiedziałem się, co znaczy prawdziwy jęk. Z ust rannych dobywały się najrozmaitsze rodzaje jęków na wszystkie tony. Słychać było rżenie krwi w przebitych płucach, chłupot jej w otwartych ustach, wywoływania imion istot drogich, prośby i modlitwy, wołania o śmierć, przekleństwa, płacze i t. p. sceny. Wtem ruszył pociąg i zakolysał nieszczęśliwców, jak matka płaczące niemowlę. Wiózł ludzi z rzeźni strasznej, wiózł tysiące kilogramów żywego mięsa ludzkiego, wiózł kalectwo i mękę, a tylko w wyjątkowych wypadkach, przy lepszym uśmiechu losu, wiózł też i śmierć w swych wagonach.

W Warszawie odesłano mnie autobusem do szpitala mieszczącego się w jakimś gimnazjum. W sąsiedztwie obok mego łóżka zastałem lekarza w okrwawionym fartuchu i dwie pielęgniarki przy jakimś rannym. Ukończyli właśnie swą pracę i odeszli do następnego. Sąsiad mój musiał być ciężko rannym, bo ani słowa nie odpowiadał na pytania, jakie mu lekarz zadawał. Przez kilka minut leżał bezwładnie, nie dając najslabszym głosem żadnego znaku życia, gdy wtem obie ręce przed się wyciągnął, palce rozwarł, wyprężył się ciałem całym i szepnął jedno tylko słowo głosem lekkim i słabym jak jęk komara:

— Mamol!

Skonał.

Drgnąłem na dźwięk tego głosu: Zdawało mi się, że głos ten znam, lecz nie mogłem sobie przypomnieć żadnego szczegółu. Jakiś niepokój ogarnął mnie, wzrastając z każdą sekundą. Miałem wrażenie, że ktoś mnie bliski umarł tuż obok mego łóżka. Sądziłem, że któryś z kolegów. Niepokój ten kazał mi przywołać pielęgniarkę. Poprosiłem ją, by mi odczytała nazwisko, zapisane na kartce nad łóżkiem zmarłego, sam bowiem jeszcze wstać nie mogłem.

Chwila, zanim odczytała, wydała mi się wiekiem. Wstrzymałem oddech, oczekując jakiejś strasznej wieści. Przeczucie nie omyliło mnie. Zimno przeszło mnie od stóp do głowy i żal niezmierny pierś mą rozsadzał.

Tym zmarłym był mój brat.

sław Taichman, proboszcz parafjalny Wolicy Drewlańskiej. Po poświęceniu krzyża wygłosił kierownik szkoły powszechnej p. Piotr Habel z osady Pobużan okolicznościową mowę. Po przemówieniu kierownika chór odśpiewał pieśń narodową, następnie deklamowała Helena Sakówna, Józeta Gruchalanka i Marja Szatanówna z Pobużan. Na zakończenie odśpiewano: „Nie rzucim ziemi”, a następnie „Jeszcze Polska”.

Gabrjel Gruchala.

KOBOPIEC — WERBKA.

Dnia 16 stycznia br. mieszkaniec naszej wsi Józef Nawrotny, lat 37, udał się do drugiej wsi oddalonej od nas o 7 km., za kupnem gruntu. Na drugi dzień znaleziono go w małym lasku, wieczorem, zamordowanego i obrabowanego z pieniędzy. Na ślad mordercy dotychczas nie natrafiono.

Józef Baran



REKRUTACJA DO ROBÓT WE FRANCJI odbędzie się w Makowie dnia 5 lutego, a w Krakowie dnia 6 lutego.

W SPRAWIE EMIGRACJI DO KANADY wyjaśniamy, że z powodu ograniczenia kontyngentu emigrantów przez rząd kanadyjski, państwowe Urzędy pośrednictwa pracy zaprzestały kwalifikowania kandydatów na wyjazd do Kanady. Kto zaś został zakwalifikowany przez powyższy Urząd i złożył zadatek w Towarzystwie okrętowym „Canadian Pacific” w Krakowie, a nie został wezwany do selekcji, odbitej w Ekspozyturze Urzędu Emigracyjnego w Krakowie, ten musi się zwrócić do innego Tow. okrętowego w Krakowie, gdyż kontyngent emigrantów Tow. okrętowego „Canadian Pacific” został wyczerpany.

KRONIKA.

Luty.

Dni	Kalendarz rzymsko-katolicki	Słońca	
		Wschód godz. min.	Zachód godz. min.
3 N.	Migsooustna	7 40	4 43
4 P.	Andrzeja	7 39	4 50
5 W.	Agaty	7 37	4 52
6 Ś.	Doroty p. m.	7 35	4 54
7 C.	Romualda	7 33	4 56
8 P.	Jana z Mathy	7 32	4 58
9 S.	Apolonii	7 30	5 0
10 N.	Zapustna	7 28	5 2

PRZYSŁOWIA NA LUTY:

Gdy w Gromnicę z dachów ciecie
Zima długo się powlecze.

Święta Dorota (6 lutego)
Zapowiada śnieg i błota.

Św. Walenty gdy odmrozi pięty,
Na wyżywienie wysprzedawaj sprzęty.

Gdy mróz w lutym ostro trzyma,
Tedy już niedługa zima.

Zniżka cen, jakiej jeszcze nie było, we wszystkich filjach **Del-Ka**

Szczegóły w dzisiejszym anonsie.

NAPAD BANDYTÓW NA POCIĄG. W pobliżu stacji Krośniewice, na pociąg Nr. 415, zjeżdżający z Warszawy do Bydgoszczy dokonano niezwykłego napadu bandyckiego. W chwili, gdy pociąg ruszał ze stacji, do jednego z wagonów wpadło czterech bandytów, którzy steroryzowali pasażerów re-

wolwerami, zrabowali wszelkie przedstawiające większą wartość walizki i pakunki i nim zdołano zorjentować się w sytuacji, wyskoczyli z pociągu i skryli się w ciemnościach nocy. Mimo zatrzymania pociągu i rozpoczęcia natychmiastowego pościgu, bandytów nie ujęto.

ILU JEST CYGANÓW W POLSCE? Władze przeprowadziły rejestrację cyganów, z której wynika, że ogółem na terenie Polski jest ich 1.815. Największa ilość wypada na województwo poznańskie. Zaznaczyć należy, że cyfra ta jest bardzo problematyczna, ponieważ bardzo wielu cyganów ukrywa się przed poborem do wojska, a jeszcze więcej, pozostając w konflikcie z kodeksem karnym, tembardziej dokłada starań, ażeby nie rzucać się władzom zbyt w oczy.

OLBRZYMA ŚNIEZYCA. Na terenie powiatu stołpeckiego szalała w ostatnich dniach straszna burza śnieżna, która pod Rubierzewicami zasypała kilkunastu włościan, wracających z jarmarku do domu. Po kilkugodzinnych wysiłkach, udało się wy dostać nawpół zmarzniętych z zasp śnieżnych. Burza zniszczyła kilkadziesiąt słupów telegraficznych. Niedaleko wsi Czarny Bór znaleziono szkielet człowieka zjedzonego przez wilki.

TRAGICZNA ŚMIERĆ CHŁOPCZYKA. We wsi Kurnos, pod Piotrkowem, Franciszka Krzemieńska pozostawiła w chacie bez opieki 3-letniego synka. Dziecko pośleszło do piecyka tak, że zapaliło się na nim ubranie. Pomimo pomocy lekarskiej dziecko w męczarniach zmarło. Nie zostawił nigdy dzieci bez opieki.

KRWAWY POŚCIG ZA BANDYTĄ. Funkcjonariusze policyjni w Krakowie, ścigając znanego włamywacza i bandytę Adama Michalca, w chwili, gdy bandyta zaczął się ostrzeliwać i uciekać, dali do niego kilka strzałów. Bandyta widząc, że nie ujdzie wywiadowcom, usiłował pozbawić się życia wystrzałem z rewolweru. Rannego bandytę zawieziono do szpitala. W czasie strzelaniny został ranny robotnik górniczy z Miękini Jan Chelski.

W DOBROWLANACH pod Zaleszczykami, Ukraińcy napadli na miejscową szkołę, podarli chorągiew państwową i znieważyli godło państwowe. Sprawców aresztowano.

NAPAD NA PROBOSZCZA W ŁAŃCUCIE. Na chorego proboszcza Ks. Mazanka w Łąncucie napadli w nocy w mieszkaniu bandyci, którzy zrabowali z kasy parafjalnej większą kwotę pieniężną.

KRWAWE WESELE. W Skotnikach pod Krakowem odbywało się wesele u jednego z tamtejszych gospodarzy. Po większym spożyciu alkoholu, doszło do sprzeczki między biesiadnikami, która przemieniła się w bitkę na noże. W rezultacie 4 biesiadników zostało ciężko rannych.

W CZĘSTOCHOWIE chciał wygłosić odczyt działacz wolnomyślicielski Tadeusz Wieniawa Długoszewski. Prelegenta obrzucono jajami i krzesłami. — Policja rozwiązała zebranie.

PIJANY SZOFER wjechał w Łodzi na chodnik, przy czym trzech przechodni dostało się pod koła. Poszwankowanych przewieziono do szpitala. Zbrodni-czy szofer umknął.

KATASTROFA KOLEJOWA. Na stacji Jagielnik pod Zaleszczykami wykoleił się pociąg towarowy. Kierownik pociągu Michał Jagiełłowicz ciężko ranny w katastrofie, zmarł w drodze do szpitala.

TŁUM ZDEMOLOWAŁ TRAMWAJ. Przy ul. Dzielkiej w Warszawie tramwaj najechał na żydówkę z Łukowa, nazwiskiem Bocian. Po wypadku zebrał się momentalnie olbrzymi tłum, przeważnie żydów, który wybił wszystkie okna w tramwaju i chciał pobić motorowego. Kres zająsci położyła policja.

NAPAD WILKÓW NA WIEŚ. Na wioskę Zakowiszczce, w powiecie dziśnieńskim, napadło stado

wilków, w liczbie około 60 sztuk. Wilki zagryzły 3 konie 2 krowy, 4 owce i wszystkie psy we wsi. Mieszkańcy bronili się motykami i widłami. Ofiar w ludziach nie było.

STAMBUŁ W PŁOMIENIACH. Przedmieście Konstantynopola zniszczył pożar. 5 tysięcy osób pozostało bez dachu.

SZARAŃCZA W PALESTYNI. W okolicach Jerycha chmura szarańczy pokryła pola.

OPIARA ATLANTYKU. Wielki parowiec włoski „Floryda” zatonął na Atlantyku z powodu gwałtownych burz śnieżnych. Przypuszczają, że załoga ratująca się na łodziach, zatonęła w olbrzymich falach.

PRODUKCJA ISCIE AMERYKAŃSKA. W roku 1928 w Stanach Zjednoczonych wyprodukowano 4 miliony 357 tysięcy i 384 samochodów.

POŻAR SŁYNNY GALERJI. Słynną galerję sztuk pięknych w Moskwie t. zw. Tretjakowską, zniszczył pożar. Spłonęła wielka ilość rzeźb drogocennych.

PO 28 LATACH MAŁŻENSTWA 25 DZIECI. W San Jose Costa Rica, dwudzieste piąte dziecko za okres 28-letniego pożycia małżeńskiego powiła na świat żona Manuela Mirandy Fernandez. Manuel liczy obecnie 47 lat, podczas gdy jego żona, Teodula ukończyła 45. W liczbie 25 dzieci, trzy pary są bliźniętami. Wszystkie dzieci są zdrowe i normalne.

CZEM PACHNIE FASZYZM? We Włoszech boją się publicznie wymawiać nazwisko Mussoliniego z obawy przed aresztowaniem na podstawie podejrzania o zdradę stanu lub szpiegostwa. Określają go zaimkiem: „on”, lub „ten człowiek”.

Wielkie sumy użyte na utrzymanie szpiegów. Senator Ciccotti publicznie oświadczył, iż rząd traci ogromne sumy pieniężne na szpiegów, aby być poinformowanym o stosunku społeczeństwa do Mussoliniego. Szpiegowanie jednego z wysokich ostobistości kosztowało podobno rząd przeszło 25.000 lirów.

Tyrantja większa na wsi. Represja i tyrantja czarnych koszul daje się więcej odczuć na wsi, niż w mieście.

Nieznaczna ilość więźniów trzymana jest na tak zwanych „confino” wyspach. Wśród nich znajduje się gen. Gozizia osobisty przyjaciel króla.

NIE MOGĄ PRZEBOLEĆ! „Kasseler Post” wylicza z oburzeniem, co Niemcy stracili na rzecz Polski. A więc 14-tą część swego państwa, 7 milionów mieszkańców, którzy są świetnym materiałem bojowym. Rolniczo stracili Niemcy swój spichlerz żywnościowy. Odstąpione Polsce ziemie pokrywały 50 procent niemieckich zapotrzebowań cukru, 30% kartofli, 25% żyta, 20% bydła i takie same wartości w przemyśle. Bezpośrednią przyczyną dzisiejszego bezrobocia w Niemczech jest utrata tych ziem.

PONURY PŁON W POLSCE. Według danych statystycznych, w ubiegłym roku targnęło się na życie 1451 osób, w tej liczbie — 315 osób z wynikiem śmiertelnym. W porównaniu do 1927 roku wynika, że w ubiegłym roku targnęło się na życie o 67 osób więcej. Najwięcej desperatów było w maju — 155, najmniej w marcu i grudniu, gdyż po 102 osoby.

Jako powód — podawali najczęściej kobiety — zawód miłosny, mężczyźni — brak pracy.

I „W SUCHEJ” AMERYCIE LUDZIE UMIERAJĄ OD WÓDKI. 19-letni Piotr Poznański, Polak, zamieszkały w Nowym Jorku umarł w parę minut po wypiciu 5 kieliszków wódki domowej roboty na przyjęciu u sąsiada. Siostra zmarłego powiedziała na policji, że brat założył się z jednym z obecnych, że wypije 5 kieliszków wódki jeden po drugim. Bolański, w domu którego zmarł Poznański i brat tegoż, zostali uwięzieni i oskarżeni o zabójstwo w drugim stopniu. W domu Bolańskiego znaleziono kwarte wódki „White Mule”.

Usunięcie wypadania włosów, uzyskanie nowego owłosienia.

Piękna fryzura ma w sobie coś fascynującego, czemu nikt oprzeć się nie może. Wypadanie włosów utrudnia coraz bardziej fryzurę, aż w końcu nie pozostaje nic do uczesania. Pierwszą przestroga jest łupież, oraz nadmierne wydzielanie się tłuszczu z naskórka głowy.

Po doświadczeniu, że albumozy alarczane uzyskane z czyszczonych włosów ludzkich nie tylko usuwają łupież, lecz też odnawiają uwłosienie, przedsięwzięto wytwarzanie Silvikrin (D. R. Patent) w tak koncentrowanej formie, żeby korzonki włosowe zostały nim specyficznym odżywił.

Silvicrinem przeniesiono kosmetykę porostu włosów na czysto naukową podstawę i położono kres eksperymentowaniu środkami o nieznanym składzie chemicznym. Każdy człowiek znać musi istotę włosów aby wiedzieć jak ma postąpić celem utrzymania względnie odnowienia owłosienia. Po zaznajomieniu się z treścią przesłanej na życzenie broszury dowie się W. P., że dotychczas niewątpliwie dużo czynił lub zaniedbał, co działało szkodliwie na porost włosów.

Poniższy kupon przesyłki bezpłatnej prosimy wypełnić i nam przesłać.

Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk 374 Böttchergasse 23/27.

Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:

1. Książkę o 30 stronicach p. t. „Włosy ich wypadanie i odrastanie”.
2. Wypracowanie naukowe pierwszych powag lekarskich.
3. Plan leczenia Silvicrinem zredag. przez prof. Dr. med. Liplawskiego.
4. Próbkę Silvikrin Shampoo.

Imię i nazw. _____

ul. i L. domu _____

Miejscowość _____

Poczta _____



GLUCHOTA ULECZALNA

Fenomenalny wynalazek „EUFONJA“
zademonstrowany specjalistom.
Sami się wyleczycie
z przytępionego słuchu, szumu i
ciekniecia z uszów. — Liczne po-
dziękowania. — Puczajacą bro-
szurę wysyła bezpłatnie na żądanie
„EUFONJA“
Lisicki
kolo Krakowa

Brzy zakupach prosimy
powoływać się na ogłoszenia
w „Głasię”.

Zniżka cen

Jakiej jeszcze nie było

PODZAS INWENTARZOWEJ WYSPRZEDAŻY

Kilka przykładów:

21⁹⁰

Pantofelki lakierowe
wielk. 35—37 Z. 24.90

i 24.90

Damskie śniegowce
popielate i beige Z. 18.90

Brokatowe Z. 21.90 i 24.90
Pantofelki satynowe Z. 12.90

Do nabycia we wszystkich filjach

Del-Ka

Odpowiedzi Redakcji.

„Żużel“: Już po podpisaniu aktu notarialnego bez zgody obdarowanego syna, ojciec nie może zmienić aktu. Jedynie mogłoby to nastąpić w drodze procesu sądowego, jeżeli akt został wymuszony siłą lub podstępem, co zdaje się w obecnym wypadku nie zachodzi. Po śmierci ojca mogą pokrzywdzone dzieci dochodzić uzupełnienia części obowiązkowej od najwięcej obdarowanych. Podatku żadnego nie pobiera się od darowizn na rzecz dzieci, gdy czysta wartość otrzymanego majątku nie przewyższa 10.000 złotych. Wójt niema prawa wymuszać kwater dla włościan u gospodarzy, natomiast ma prawo umieszczać ich w budynku gminnym. — WP. Wawrzyniec Budz: Dziewczynce wziętej za swoją można dać swoje nazwisko przez przysposobienie czyli adoptowanie. Czy jednak do tego wszystkie warunki zachodzą, nie można się wypowiedzieć, gdyż informacja w liście podana jest niewystarczająca. W tej mierze należy się udać o poradę do właściwego Sądu opiekuńczego, od którego zależy zezwolenie na adoptację. Gdyby warunki do przysposobienia nie zachodziły, można się starać o zmianę nazwiska dziecka na swoje w swoim województwie, co kosztuje około 300 złotych. Jeżeli cudze dziecko zostało w drodze sądowej przysposobione, to ma prawo dziedziczyć po przysposobicielu na równi z dziećmi ślubnymi i przytem nie traci prawa do dziedziczenia jeszcze po rodzicach naturalnych. Jeżeli jednak cudze dziecko zostało tylko wzięte na wychowanie i za zezwoleniem władzy państwowej zmieniło swe nazwisko na nazwisko wychowawcy, to takie dziecko nie ma prawa do dziedziczenia z ustawy po wychowawcy. Niema żadnej przeszkody prawnej do sprzedaży gruntów przez rusinów, choćby je nawet w drodze parcelacji nabyli. — WP. Stanisław Szpyrka: Gospodarze posiadający nieruchomości położone w sąsiedniej gminie są z racji tego posiadania obowiązani do pewnych prestaciones na rzecz tejże gminy, zwłaszcza do budowy dróg, z których także oni korzystają. — WP. Józef Sznajder: W sprawie poboru dodatków dla żon, emeryci powinni się zwrócić do swojej Władzy skarbowej. — WP. Wojciech Kowalczyk: Nie można zmusić uniwersalnego spadkobiercy, ażeby dał więcej ponad wyznaczony spłat, chyba, że pokrzywdzony nie otrzymuje tak zwanej części obowiązkowej, t. j. połowy tego, coby według ustawy z pominięciem testamentu musiał otrzymać. Skarga jednak sądowa o to przedawnia się w trzech latach, licząc od śmierci spadkobiercy. Spłatu żądać można w pełnej waloryzacji, a nawet nadwyżki, lecz stać się to może w drodze procesu sądowego. Ponieważ są tu

małoletni, przeto radzilibyśmy udać się najpierw do Sędziego opiekuńczego i jego poprosić, żeby doprowadził do skutku zgodne załatwienie sprawy ze spadkobiercą. — Czytelnik w Jodłowiec ad Walki: Dopiero za pięć lat można będzie się starać o uznanie męża siostry za zmarłego. Z powodu marnotrawstwa męża nie można przepisać własności na rzecz żony. Szukać zaginionego możnaby przez wszystkie konsulaty w Ameryce, co jednak jest bardzo kosztowne i przez ogłoszenia w gazetach polskich, wychodzących w Ameryce. — WP. Piotr Zieliński w Zdobnowie: W sprawie nabycia własności należałoby się zwrócić o poradę do Prokuratorji generalnej będącej w siedzibie Pańskiego województwa.

WP. Michał Mytych z Weryni: Korespondencja bardzo się nadaje do druku, proszę o cierpliwość, bo mamy tyle zaległego materiału, że gdyby „Piast“ wychodził stale w podwójnej objętości, miałby aż nadto materiału. Niektóre zdania ze względu na cenzurę musimy opuścić. Cześć! — WP. Andrzej Strojek, Francja: Listy i pieniażki przyszły. O rolnictwie będzie drukowane w całości, inne w skróceniu ze względu na brak miejsca. — WP. Józef Kajdas: Nie możemy sobie zaśmiać „Piasta“ Bojką. Stwierdza Pan, że dziś wszyscy chłopci gardzą Bojką, to najgorsza kara za zdradę, nie trzeba, by Pan fotografię jego przybił na wierzbie, by ludzie na nią plułi. — WP. Karol Szypuła: Artykuł noworoczny z braku miejsca nie mógł być umieszczony — słusznie Pan nawołuje chłopów do organizacji, kończąc swój wierszyk zachętą:

A więc wspólnie wszyscy chłopci
Wnieśmy w górę sztandar „Piasta“
I krzyknijmy wszyscy razem:
Niech żyje Stronnictwo Piasta!

Może teraz, kiedy chłopom coraz więcej nalewa się do uszu biedy, zrozumia, że tylko w silnej organizacji ich ratunek. — WP. Adamczyk. Artykuł pójdzie po skutecznieniu nieznacznych poprawek. — WP. Kazimierz Ciepela w Chicago: List i wierszyki będą drukowane w miarę wolnego miejsca. — Chłop z Małopolski wschodniej: Artykuł o zmianie wojewody w Tarnopolu napewno uległby konfiskacie, my tu w Krakowie mamy bogate doświadczenie w tym względzie. — WP. Jan Gorczyca w Łękach Dolnych: Życzenia dla Prezesa przyszły już po złożeniu numeru, dlatego w najbliższym numerze nie mogły być umieszczone. Wręczono je Prezesowi.

WP. Piotr Basiaga: Korespondencja z Myszkowa będzie nmieszczona. Petycje otrzymaliśmy. — WP. Franciszek Kowalec: Kwota 500 koron z czerwca 1918 r. w pełnej waloryzacji wynosi 250 zł., bez procentu. Nawet gdyby tutaj sąd zastosował zwrot 10 proc. całego kapitału, to i tak byłoby 25 złotych i procent. Najlepiej udać się do rady sądowej w dniach, w których

udziela porad, by oznaczył, ile Pan ma żądać. — WP. Czesław Wiśniewski: Kalendarz wysłany. Dnia 28-go stycznia br. wysłaliśmy broszurę. Legitymacje chwilowo zostały wyczerpane. — WP. Sikoń: Nr. okazowy na podany adres administracja wysłała. Artykuł będzie umieszczony, jednak z pewnymi przeróbkami. Myli się Pan, sądząc, że za podawanie prawdziwych faktów „Piast“ nie może ulec konfiskacie. — WP. Stanisław Łuszcz: Jeżeli dotychczas Pan nie otrzymał odpowiedzi z Urzędu Akcyz i Monopolów Państwowych, niech Pan napisze zażalenie do Ministerstwa Skarbu w Warszawie. WP. Bronisław Baryłceki: Musiał Pan już kalendarz otrzymać. — WP. Jan Krzyżak: Jeżeli adres tego emigranta jest znany, to należy w tej sprawie zwrócić się do Poselstwa Polskiego w Ameryce, Waszyngton C. C. 2640 — 16 Street. Jeżeli zaś Pan adresu nie posiada, to należy wnieść podanie w tej sprawie do miejscowego Starostwa i przez miejscowe Starostwo poszukiwać wspomnianego emigranta. — WP. Bernard Dobrzański: Emigracja do Kanady została wstrzymana. O stosunkach w Argentynie drukowaliśmy w „Piastie“. Nie radzimy jechać na początek z rodziną. — WP. Jan Potyrała, Chelmo, Pomorze: Owszem, należy starać się o wyższe przetrzymanie w Urzędzie pożyczek państwowych w Warszawie. Do podania dołączyć zaświadczenie tej instytucji, w której pierwotnie pożyczka została nabyta i zaświadczenie tej instytucji, w której dokonano konwersji pożyczek. Jeżeli kasa Reiffeisena w Krzyżu takie zaświadczenie Panu wyda, będzie to wystarczające. — WP. Józef Michalica: Sami sobie chłopci winni, bo głosowali przy wyborach na „jedynekę“. — WP. Stanisław Kochanek: Żądany numer „Piasta“ p. Drowi Leonowi Rosławskiemu wysłaliśmy. W sprawie renty, będzie odpowiedź. Odpis tego dokumentu prosimy nam przysłać. WP. Zabój Michał, Folwarki: O takim konkursie nie słyszeliśmy. Adres: Państwowy Bank Rolny w Warszawie, ul. Traugutta 11. — WP. Laskowski: Pieniążki otrzymaliśmy; gazetę stale wysyłamy, jeżeli nie przychodzi, należy reklamować. Reklamacje co do zwrotu pieniędzy za nadpłacony bilet trzeba wnieść do tego Urzędu stacyjnego, gdzie Pan bilet kupował. Na razie Bank Rolny wstrzymał udzielanie pożyczek aż do wiosny. „Glebowiec“: Dlaczego Pan boi się podpisać. W sprawach, o które Pan nas zapytuje, zamieszczamy przecie od czasu do czasu artykuły. — WP. Wincenty Grabiec: Prenumerata zapłacona na pierwszy kwartał bieżącego roku. Numer 49 administracja wysłała. Na nieporządku przy doręczaniu poczty należałoby zaliczyć się w Dyrekcji Pocht i Telegrafów w Krakowie. Do Węgier na roboty mógłby Pan jechać li tylko pod tym warunkiem, gdyby ktoś mieszkający na Węgrzech przysłał do Pana list, kontraktując tam Pana na robotę. Na tej podstawie Państwowy Urząd pośrednictwa pracy wydałby Panu paszport nigowy. Adres księgarski jest: Gebethner i Ska Kraków, Rynek główny. — WP. Jan Tejchman, Wysoko p. Łańcut: List pisany ołówkiem jest tak pokreślony i zamazany, że nie można go odczytać. — WP. Wojciech Batko: Po informacie prosimy zwrócić się do Sądu. WP. Jan Kraska, Turza; Michał Kotyk; Parchacz; Antoni Orlik, Jedlicze; Alojzy Hoffman, Heczmarowice: Odpowiedzi listowne wysłaliśmy dnia 23 stycznia b. r.

Każdy ludowiec
powinien prenumerować
„Piasta“.

Słomę długą, czystą, żytnia do krycia dachów, żyto do siewu, owies
Słomę długą, na sieczkę, siano i słomę prasowaną.
Ziemniaki, dostarcza wagonowo po najniższych cenach i na dogodniejszych warunkach zapłaty.

671

Feliks Mirkowski
 Poznań, Rata'czaka 31.

KOSY „SZCZYT”

są

rzeczywiście doskonałe

O ile wątpisz — czytaj
 zdanie nabywcy, który po
 koszeniu tak napisał:

Cuculowice p. Żydaczów
 Dziękuję bardzo pięknie za Pańskie
 dobre kosy.
Michał Masztalarz

MASZYNY DO SZYCIA

systemu Singera, pierwszorzędnej dobroci, nagrodzone złotymi medalami
 poleca 936 (-)

JÓZEF ANKUDOWICZ

WARSZAWA, NOWOGRODZKA 2.

Nożne bębnekowe I. gat. 270 zł., gabinetowe kryte 320 zł., duże krawieckie
 330 zł. — Tylko te są najtrwalsze i na odpowiednie na prowincję.
 15-letnia gwarancja. Wysyłamy na prowincję za zaliczeniem kolejowym po
 otrzymaniu pocztą 50 zł. zadatku. — Przesyłka na koszt firmy.

Uwaga: firma chrześcijańska.

Nasiona doborowej jakości

Cebulki i kłącza kwiatowe
oraz narzędzia ogrodnicze

poleca

HODOWLA I SKŁAD NASION

Bracia Hozer

w Warszawie, ul. Jarozolimska 45.

Telefon 5-81. 950 (1-5)

Firma istnieje od 1848 r.

NERWOL

Chemika Dra FRANZOSA

jedyny radykalny i wypróbo-
 wany środek (nacieranie) na

REUMATYZM

klucie z powodu przeziębienia, na
 postrzał, ischias i t. p.

— Żądać w aptekach. —

Wyrób i główna sprzedaż:

APTEKA MIKOLASCHA
 LWÓW, KOPERNIKA 1. 840 (-)

Gospodarza parobka

z chłopcem do bydła

na ordynarję do gospodarstwa 80-cio mor-
 gowego w powiecie brzeżańskim poszu-
 kują. Zgłoszenia wraz z podaniem warun-
 ków przesyłać do Smolnik Kaplińce Zborów.

Tysiące szoferów otrzymało

posady
 ukończywszy najstarsze w Polsce

Krakowskie Kursy Szoferkie

L. HUBICKIEGO Kraków, ul. Piłarska 4.

Tel. 3748. — Tel. 3748.

Największe warsztaty i garaże rozbudowane
 przy ul. J. Lea 33, gdzie szkołą najwybitniejsi
 wykładowcy i instruktorzy najlepszych szofer-
 ów-mechaników.

Za fachowe wyszkolenie gwarantujemy.
 Dla zamiejscowych wolne mieszkania dla
 niezamożnych żnłki. Opłata ratami — wpisy
 odcienne. Piszcie o prospekty i informacje

UWAGA: Szkolimy bez różnicy na zawód
 i wyzskolenie.

Jakanie

oraz wszelkie inne zbroczenia mowy rady-
 kalnie usuwa Zakł. Lecz. dla Jakaków

S. Zylkiewicza Warszawa,
 Chłodna 22.

Prospekty wysła się bezpłatnie.

Maciej Bąk z Biedaczowa pow. Łańcut
 ur. w r. 1901 unieważnia skradzioną ksią-
 żeczkę wojskową i kartę mob. wystawio-
 ne przez P. K. U. Nisko. 970

BLEDNICĘ

BRAK KRWI USUWA

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO

WINO CHINOWO-ZELAZISTE

na maładze hiszpańskiej

regulnie siabości kobiece, doda'e siły, podnieca
 apetyt, przyczylnia krwi, pozołncom za-
 dziwliwają szybko przywraca siły, a spe-
 cjalnie polecane przez lekarzy w chorobach
 płucnych, po przebytych ciężkich chorobach,
 przy osłabieniu ogólnem, oherwanu, braku
 ochoty do życia, nudnościach, zawro ach głowy,
 wyčerpaniu fizycznym i umysłowem. Do na-
 bycia w aptekach i drogerjach do miejscowości
 gdzie niema na składzie można zamawiać wprost
 z fabryki we własnym interesie, by uszrec się
 przed podróbkami, — żądać wyraźnie

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO

WINO CHINOWO-ZELAZISTE

Nasładownictwo energicznie odrzuć!

Fiaszka mniejsza z przes. zł 3-50, 5 fiaszek 13 zł

Fiaszka podwójna zł 5-—, 5 22 zł

Wylączny skład i wyrób na Polskę

Fabryka chemiczna M. Krzysztoforski, Tarnów. I.

Perlmuttera ultramaryna

pat bezwzględnie najlepszą i na wydatniejszą farbą
 do białizny wapna i olejów malarskich. Odznaczona na
 wystawach w Brukseli i Mediolanie złotymi medalami.
 Biura Fabryki Ch. Perlmutter, Lwów, Słoneczna 20
 Wszędzie do nabycia. 697 256

Chcesz otrzymać posadę?
 musisz ukończyć

KURSY

Fachowe

Korespondencyjne

prof. SEKUŁOWICZA

Warszawa, Żórawia 42

KURSY WYUCZAJĄ LI-
 STOWNIE buchalterji, ra-
 chunkowości kupieckiej,
 korespondencii handlo-
 wej, stenografji, nauki
 handlu, prawa, kaligrafji,
 języków obcych: angielski
 francuski, niemiecki, pi-
 sania na maszynach, pisa-
 wni i gramatyki polskiej.

Po ukończeniu egzamin i świadectwo

Żądajcie prospektów!

Chcesz otrzymać posadę?

Cierpienia Płuc, Kaszel.

Nawet w przestarzałych chorobach płucnych, suchotach,
 chrypcie, kluciu w boku, boleściach w piersiach — doznasz
 ulgę i wyleczenie przez zastosowanie naszej skutecznej metody
 naturalnej. Gdzie wszystko inne zawiodło, natura pomoże.

**Bezpłatnie wysyłamy każdemu cierpiącemu
 pouczającą broszurkę.**

Nie mów: „Nic mi to nie pomoże”, tylko przekonaj się
 wpierv. Nie można potępiać czego się nie zna albo oboję-
 tnie oczy zamykać na niewątpliwie osiągnięte wyniki. —

Adresować: „Feniks” s. 2. Górzno-Pomorze.
 (Na odpowiedź znaczek załączyć). 967 (-)



Milijony ludzi używają

MERIDIOL

ANTYS.

to jest on najsukuteczniej-
 szym środkiem do pielono-
 ania i nacierania. Meridiol
 powinien się jak chleb w każ-
 dym domu znajdować, bo jego
 wszechstronną skuteczność
 e może żaden inny śro-
 dek zastąpić. — Liczne listy
 kra'u i zaaranley świadczą
 o skuteczności tego preparatu. Sprze-
 dają apteki lub drogerja godzin-
 e do nabycia — wysyła
 wprost 5 butli, za 10 zł.

LABORATORJUM MERIDIOL
 KROLEWSKA HUTA.



Polnicy! Kto jeszcze nie nabył
Polnicy! Kalendarza „Polnika Polskiego”
na rok 1929

niech to niezwłocznie uczyni, gdyż zapasy już się wyczerpują — a kalendarz
 ten bezwarunkowo powinien się znajdować w każdym domu polskim. Za-
 mówienia skierować do Administracji „Piasta” w Krakowie, M. Rynek 4
 przesyłając równocześnie pieniądze w kwocie zł. 3. — przekazem lub czekiem
 na konto P. K. O. Nr. 401.065.

CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy 1 zł	Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniejsz 3 zł	Cała strona 4-szpaltowa po tekście 450 zł
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm 30 gr	Cała strona 3-szpaltowa w tekście 300 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy i na ostatnie stronie 50% drożej
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz mm 60 gr	Cała strona tytułowa 800 zł	

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. — Od ogłoszeń długoterminowych i biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy